
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

Boletim de Serviço N.º 06/2018, terça-feira, 03 de julho de 2018. 
 

   

 
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06/2018 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   CAMPUS EIRUNEPÉ 
Rua Otaviano Melo, S/N – Nossa Senhora de Fátima 

CEP 69880-000 – EIRUNEPÉ-AM 

e-mail: gab.ceiru@ifam.edu.br 

telefone: (97) 3481 1353 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

Boletim de Serviço N.º 06/2018, terça-feira, 03 de julho de 2018. 
 

   

 
2 

 

 

ADMINISTRAÇÃO 

 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

MICHEL MIGUEL ELIAS TEMER LULIA 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

JOSÉ MENDONÇA BEZERRA FILHO 

 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA 

ELINE NEVES BRAGA NASCIMENTO 

 

REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO 

 

DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS EIRUNEPÉ 

ADANILTON RABELO DE ANDRADE 

 

CHEFIA DE GABINETE 

JULIANE AMARO DA SILVA 

 

CHEFIA DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 

LUIZ JORGE VIANA MASCARENHAS 

 

CHEFIA DO DEPARTAMENTO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

LEANDRO AMORIM DAMASCENO 

 

COLABORAÇÃO 

Coordenação de Gestão de Tecnologia da Informação 

LUCIANA MONTEIRO DA SILVA 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

Boletim de Serviço N.º 06/2018, terça-feira, 03 de julho de 2018. 
 

   

 
3 

SUMÁRIO 

PORTARIAS CAMPUS EIRUNEPÉ ......................................................................................... 4 

PORTARIAS REITORIA ........................................................................................................ 16 
 

 

 

 

 

 

 
 

  



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

Boletim de Serviço N.º 06/2018, terça-feira, 03 de julho de 2018. 
 

   

 
4 

PORTARIAS CAMPUS EIRUNEPÉ 
 

      PORTARIA Nº 105 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 1º DE JUNHO DE 2018. 
 
 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições 

legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.162 - GR/IFAM, de 17 de junho de 

2016; 

 

CONSIDERANDO o afastamento temporário da docente Patrícia da Silva Gomes – 

Coordenadora de Extensão, no período de 04 a 15.06.2018, para participar da 5ª Semana de Formação, do 

Programa de Mestrado em Educação Agrícola UFRRJ/PPGEA – IFAM, que ocorrerá no período de 04 a 

08.06.18, na Sede do PPGEA-UFRRJ-Seropédica; bem como participar do III Encontro de Integração Ensino, 

Pesquisa e Extensão que ocorrerá no dia 13.06.18 e do IX Encontro do Comitê de Gestores da Extensão- 

ENGEEX, que ocorrerá nos dias 14 e 15.06.18, em Manaus-AM; 

 

CONSIDERANDO o teor Memorando Eletrônico Nº 96/2018 – DEPE/CEIRU de 

01.06.2018; 

 

RESOLVE: 

   I – DELEGAR COMPETÊNCIA ao servidor MARCOS VINÍCIUS RIBEIRO 

DE CASTRO SIMÃO - professor EBTT/ Engenharia Florestal, matrícula SIAPE nº. 1143180, 

para responder pela Coordenação de Curso de Extensão do IFAM/Campus Eirunepé, no período de 

04 a 15.06.2018.   

 

   II – À DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS – DGP, para as providências que 

se fizerem necessárias. 

 
     Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

LEANDRO AMORIM DAMASCENO 

Diretor Geral Substituto – IFAM/Campus Eirunepé 

Portaria nº 1.162 - GR/IFAM, de 17.06.2016. 

 

 

           PORTARIA Nº 106 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 1º DE JUNHO DE 2018. 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições 

legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.162 - GR/IFAM, de 17 de junho de 

2016; 

 

CONSIDERANDO o teor do processo n.º 23772.000470/2018-75, de 28 de maio 
de 2018, de autoria do servidor abaixo mencionado;  

 
CONSIDERANDO o disposto no art. 41 da lei 12.772, de 28 de dezembro de 2012; 

o anexo IV da lei nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005 e o anexo III do decreto 5.824/2006; 
 
 CONSIDERANDO o teor do parecer n.º 028- CGP/ CEIRU/ 2018, de 1º de junho 

de 2018 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

Boletim de Serviço N.º 06/2018, terça-feira, 03 de julho de 2018. 
 

   

 
5 

 
RESOLVE: 

I – CONCEDER O INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO calculado sobre o vencimento 

básico do servidor abaixo relacionado, integrante do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-

Administrativos em Educação – PCCTAE, de que trata a lei n.º 11.091 de 12 de janeiro de 2005, 

nos termos seguintes; 

 

SIAPE SERVIDOR PERCENTUAL EFEITOS 

1979443 TIAGO DEZINCOURT 

GUIMARÃES 
 

25%  28.05.2018 
 

 

II – À DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS – DGP, para as providências que se 

fizerem necessárias. 
 

   Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
LEANDRO AMORIM DAMASCENO 

Diretor Geral Substituto – IFAM/Campus Eirunepé 

Portaria nº 1.162 - GR/IFAM, de 17.06.2016. 

 

PORTARIA Nº 107 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 04 DE JUNHO DE 2018. 
 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições 

legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.162 - GR/IFAM, de 17 de junho de 

2016;  

 

CONSIDERANDO o teor do processo n.º 23772.000506/2018-11, de autoria da 

servidora abaixo mencionada; 

 

CONSIDERANDO a Portaria nº 18 do Ministério da Educação, de 10 de janeiro de 

2013, que trata dos efeitos retroativos; 

 

 CONSIDERANDO o artigo 7º da Resolução nº 20-CONSUP/IFAM de 09 de julho 

de 2012 

 

CONSIDERANDO o teor do Despacho da Sub Comissão Permanente de Pessoal 

Docente do Campus Eirunepé em 01.06.2018; 

 
 

RESOLVE: 

 
 

   I – CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR DESEMPENHO 

ACADÊMICO a servidora abaixo identificada, integrante da carreira de Magistério do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 

Amazonas lotado no Campus Eirunepé. 

 

SERVIDOR SIAPE INTERSTÍCIO DE PARA EFEITOS 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

Boletim de Serviço N.º 06/2018, terça-feira, 03 de julho de 2018. 
 

   

 
6 

Márcia Cristina da 

Costa de Souza 

 

1303077 

 

15.03.16 a 14.03.18  
 

 

D101  
 

 

D102  
 

 

15.03.2018  
 

 

   II – À DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS para as providências que se 

fizerem necessárias                  

  Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
   LEANDRO AMORIM DAMASCENO 

Diretor Geral Substituto – IFAM/Campus Eirunepé 

Portaria nº 1.162 - GR/IFAM, de 17.06.2016. 

 

PORTARIA Nº 108 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 08 DE JUNHO DE 2018. 

 
 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições 

legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.162 - GR/IFAM, de 17 de junho de 

2016; 

 

CONSIDERANDO o disposto no MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 106/2018 - 
DEPE/CEIRU de 08.06.18; 

 

RESOLVE: 

   I – Designar os servidores abaixo relacionados para constituírem a Comissão 

responsável pelo planejamento, organização e execução do I Seminário de Educação Escolar 

Indígena - ISEEI, a ser realizado entre os dias 26 e 29 de junho de 2018. 

 

Servidor Segmento Função na Comissão 

Paulo de Oliveira Nascimento Prof. EBTT Coordenação 

Aline Simões Aguiar Prof. EBTT Coordenação Técnica 

Carlos Júnior da Silva e Silva Prof. EBTT Coordenação Técnica 

Delsinei Vieira da Costa Prof. EBTT Coordenação Técnica 

Jandson Carlos de Lima Martins Prof. EBTT Coordenação Técnica 

Márcia Cristina da Costa de Souza Prof. EBTT Coordenação Técnica 

Patrícia da Silva Gomes Prof. EBTT Coordenação Técnica 

Thiago Dandolini Kerne TAE Coordenação Técnica 

Renan Rocha de Holanda Sousa TAE Secretaria 

Bruno de Lucena Barros Gonzaga Aluno (IINFO.11D) Monitoria/Voluntário 

Diego Rocha de Souza Aluno (IAGRO.12D) Monitoria/Voluntário 

Élica da Silva Rodrigues Aluno (IINFO.22D) Monitoria/Voluntária 

Fernanda Araújo de Souza Aluno (IADM.31D) Monitoria/Voluntária 

Gabriel de Paiva Farias Aluno (IINFO.11D) Monitoria/Voluntário 

Gustavo Afonso Zaufre Aluno (IINFO.21D) Bolsista PIBEX 

Gustavo Saymon de Oliveira Lima Aluno (IADM.31D) Monitoria/Voluntário 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

Boletim de Serviço N.º 06/2018, terça-feira, 03 de julho de 2018. 
 

   

 
7 

Jadson José Ferreira Cavalcante Aluno (IAGRO.21D) Bolsista PIBEX 

João Davidson Maciel Barroso Aluno (IADM.11D) Monitoria/Voluntário 

Joao Pedro Bezerra Machado Aluno (IADM.11D) Monitoria/Voluntário 

Marcelinho Gomes da Costa Aluno (IAGRO.11D) Monitoria/Voluntário 

Rafael de Lima Rodrigues Aluno (IINFO.11D) Monitoria/Voluntário 

Ronatan Rodrigues de Souza Aluno (IADM.11D) Monitoria/Voluntário 

Tairis Paiva Oliveira Aluno (IADM.11D) Monitoria/Voluntária 

Anabel Rodrigues e Silva Prof. EBTT Comissão Científica 

Carla Elizabeth Brito de Lima 

Cardoso 

TAE Comissão Científica 

Francisco Leugênio Gomes Prof. EBTT Comissão Científica 

Janielson Araújo Cavalcante Prof. EBTT Comissão Científica 

Jozafá Batista do Nascimento Prof. EBTT Comissão Científica 

Leandro Amorim Damasceno Prof. EBTT Comissão Científica 

Manoel Rodrigues da Silva Prof. EBTT Comissão Científica 

Marco Aurélio Anadam Mello Prof. EBTT Comissão Científica 

Marcos Vinícius Ribeiro de Castro 

Simão 

Prof. EBTT Comissão Científica 

Patrícia Rafaela Otoni Ribeiro Prof. EBTT Comissão Científica 

Paulo Henrique Costa de Lima Prof. EBTT Comissão Científica 

Romário Rodrigues Belém Prof. EBTT Comissão Científica 

Sheila Sicsu Cardoso Prof. EBTT Comissão Científica 

 

 

  II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data  

  Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
   LEANDRO AMORIM DAMASCENO 

Diretor Geral Substituto – IFAM/Campus Eirunepé 

Portaria nº 1.162 - GR/IFAM, de 17.06.2016. 

 

 

PORTARIA Nº 109 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 11 DE JUNHO DE 2018. 
 

 

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições 

legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da portaria nº 3.127-GR/IFAM, de 30 de novembro de 

2015; 

 
CONSIDERANDO o afastamento temporário do servidor SILVIO VIEIRA DA 

SILVA – Coordenador de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação, matrícula SIAPE nº. 2317625, 
participar do III Encontro de Gestores de Pesquisa e Pós-Graduação do IFAM - COGEPPIT, a ser 
realizado no período de 11 a 13.06.2018, em Manaus – AM; 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

Boletim de Serviço N.º 06/2018, terça-feira, 03 de julho de 2018. 
 

   

 
8 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 109/2018 - 
DEPE/CEIRU de 08.06.18; 

 
 

RESOLVE: 

 

I – DELEGAR COMPETÊNCIA ao servidor PAULO HENRIQUE COSTA DE 

LIMA – professor EBTT/ Zootecnia/Medicina veterinária, matrícula SIAPE nº 2396052, para 

responder pela Coordenação de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação - CPPI do Campus Eirunepé, 

no período de 11 a 15.06.2018, código FCC. 

    
 

II – À Diretoria de Gestão de Pessoas para as providências que se fizerem 

necessárias. 
   Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 
      ADANILTON RABELO DE ANDRADE 

     Diretor Geral Pró - Tempore – IFAM/Campus Eirunepé 

                   Portaria nº 3.127 - GR/IFAM, de 30.11.2015. 

 

 

                            PORTARIA Nº 110 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 11 DE JUNHO DE 2018.  

 

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições 

legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 3.127 - GR/IFAM, de 30 de novembro 

de 2015, publicada no DOU de 02 de dezembro de 2015;  

 

CONSIDERANDO o afastamento temporário do servidor Giancarlo Francisco 

Pontes Monteiro – Coordenador de Estágio e Egressos, no período de 09 a 16.06.2018, para 

participar do I Encontro de Coordenadores de Estágios e Egressos que ocorrerá nos dias 11 e 

12.06.18, em Manaus-AM; 

 

CONSIDERANDO o teor do Memorando Eletrônico Nº 110/2018 – DEPE/CEIRU 

de 08.06.2018; 

 

RESOLVE: 

I – DELEGAR COMPETÊNCIA ao servidor RENAN ROCHA DE HOLANDA 

SOUSA – Ouvidor, matrícula SIAPE nº. 1870326, para responder cumulativamente pela 

Coordenação de Estágio e Egressos IFAM/CEIRU, no período de 09 a 16.06.2018, código FCC. 

    II – À Diretoria de Gestão de Pessoas para as providências que se fizerem necessárias. 
 

   

  Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
 

ADANILTON RABELO DE ANDRADE 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

Boletim de Serviço N.º 06/2018, terça-feira, 03 de julho de 2018. 
 

   

 
9 

Diretor Geral Pró - Tempore – IFAM/Campus Eirunepé 

 Portaria nº 3.127 - GR/IFAM, de 30.11.2015. 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 111 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 11 DE JUNHO DE 2018. 

 

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições 

legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 3.127 - GR/IFAM, de 30 de novembro 

de 2015, publicada no DOU de 02 de dezembro de 2015;  

 

CONSIDERANDO o afastamento temporário do servidor Raimar Antônio 

Rodrigues Leitão, Coordenador Geral de Ensino, matrícula SIAPE nº 2100079, participar do III 

Encontro de Integração Ensino, Pesquisa e Extensão – IEPE, que acontecerá no dia 13.06.2018, em 

Manaus - AM; 

 

CONSIDERANDO o teor do Memorando Eletrônico Nº 111/2018 – DEPE/CEIRU 

de 08.06.2018; 

 
 

RESOLVE: 

I – DELEGAR COMPETÊNCIA à servidora AURIANNY DE MELO ARAÚJO 

SOUZA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº. 2112168, para 

responder pela Coordenação Geral de Ensino do Campus Eirunepé, no período de 12 a 16.06.2018, 

código FG-01. 

     II – À DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS para as providências que se fizerem 

necessárias. 
 

   Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
ADANILTON RABELO DE ANDRADE 

Diretor Geral Pró - Tempore – IFAM/Campus Eirunepé 

 Portaria nº 3.127 - GR/IFAM, de 30.11.2015. 

 

PORTARIA Nº 112 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 11 DE JUNHO DE 2018. 

 

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições 

legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 3.127 - GR/IFAM, de 30 de novembro 

de 2015, publicada no D.O.U. de 02 de dezembro de 2015;  

 

CONSIDERANDO a PORTARIA N.º 033 – GDG/CEIRU/IFAM, de 08.03.2018; 

 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 112/2018 - 

DEPE/CEIRU, de 11.06.2018; 
 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

Boletim de Serviço N.º 06/2018, terça-feira, 03 de julho de 2018. 
 

   

 
10 

RESOLVE: 

I – PRORROGAR, até 08.07.18, os efeitos da PORTARIA N.º 033 – 

GDG/CEIRU/IFAM, de 08.03.2018, que delegou competência ao professor EBTT/Matemática 

JANDSON CARLOS DE LIMA MARTINS, SIAPE nº. 1133500, para responder pela 

Coordenação da Formação Geral – Base Nacional Comum do IFAM/Campus Eirunepé, código 

FCC. 

 II – À DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS para as providências que se fizerem 

necessárias. 

    Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 
  ADANILTON RABELO DE ANDRADE 

Diretor Geral Pró Tempore – IFAM/Campus Eirunepé 

Portaria nº 3.127 – GR/IFAM, de 30.11.2015. 
 

PORTARIA Nº 113 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 13 DE JUNHO DE 2018. 

 

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições 

legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 3.127 - GR/IFAM, de 30 de novembro 

de 2015, publicada no D.O.U. de 02 de dezembro de 2015;  

 

CONSIDERANDO o afastamento temporário do servidor LEANDRO AMORIM 

DAMASCENO – Chefe do Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão do Campus Eirunepé, 

para participar do III Encontro de Integração: Ensino, Pesquisa e Extensão e Encontro do Comitê 

Gestor do Ensino/FDE, a ser realizado no período de 13 a 15.06.18, em Manaus-AM, conforme 

convocação através do MEMORANDO CIRCULAR Nº 252/2018 - PROEN/REITORIA, de 

05.05.2018; 

 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 113/2018 - 

DEPE/CEIRU de 12.06.18; 
 

RESOLVE: 

I – DELEGAR COMPETÊNCIA ao servidor JORGE PONTES KOIDE, 

ocupante do cargo de docente EBTT/Química, matrícula SIAPE nº. 2296871, para responder pelo 

Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão – DEPE do Campus Eirunepé, no período de 13 a 

15.06.2018, código CD-04. 

II - À Diretoria de Gestão de Pessoas para as providências que se fizerem necessárias. 
 

  Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
 

 

 
ADANILTON RABELO DE ANDRADE 

Diretor Geral Pró Tempore – IFAM/Campus Eirunepé 

Portaria nº 3.127 – GR/IFAM, de 30.11.2015. 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

Boletim de Serviço N.º 06/2018, terça-feira, 03 de julho de 2018. 
 

   

 
11 

 
PORTARIA Nº 114 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 13 DE JUNHO DE 2018. 

 

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições 

legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 3.127 - GR/IFAM, de 30 de novembro 

de 2015, publicada no D.O.U. de 02 de dezembro de 2015;  

 

CONSIDERANDO o teor do processo n.º 23772.000529/2018-25, de 08 de junho 

2018, de autoria da servidora abaixo mencionada; 

 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 10 e 10-A da lei nº 11.091 de 12 de janeiro 

de 2005; 

CONSIDERANDO o teor do parecer n.º 029- CGP/ CEIRU/ GR-IFAM/ 2018, de 

11 de junho de 2018; 

 

RESOLVE: 

   I – CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL à servidora 

RENATA BRELAZ GONDIM, Assistente Social, lotada no Campus Eirunepé, pertencente ao 

Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação – PCCTAE, de que trata a lei 

n.º 11.091/2005. 

SIAPE SERVIDOR INTERSTÍCIO  DE PARA  EFEITOS 

2349296 RENATA BRELAZ 

GONDIM 

07.12.16 a 

06.06.18 

E101 E102 07.06.2018 
 

 

   II – À DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS – DGP, para as providências que 

se fizerem necessárias. 

 
   Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
 

 
    ADANILTON RABELO DE ANDRADE 

Diretor Geral Pró Tempore – IFAM/Campus Eirunepé 

Portaria nº 3.127 – GR/IFAM, de 30.11.2015. 
 

PORTARIA Nº 115 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 13 DE JUNHO DE 2018. 

 

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições 

legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 3.127 - GR/IFAM, de 30 de novembro 

de 2015, publicada no D.O.U. de 02 de dezembro de 2015;  

 

CONSIDERANDO o teor do processo n.º 23772.000528/2018-81, de 08 de junho 

2018, de autoria da servidora abaixo mencionada; 

 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 10 e parágrafo 1º do mesmo artigo da lei nº 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

Boletim de Serviço N.º 06/2018, terça-feira, 03 de julho de 2018. 
 

   

 
12 

11.091 de 12 de janeiro de 2005; 

 

CONSIDERANDO o teor do parecer n.º 030- CGP/ CEIRU/ GR-IFAM/ 2018, de 

11 de junho de 2018; 
 

 

RESOLVE: 

I – CONCEDER PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL à 

servidora RENATA BRELAZ GONDIM, Assistente Social, lotada no Campus Eirunepé, 

pertencente ao Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação – PCCTAE, de 

que trata a lei n.º 11.091/2005. 

SIAPE SERVIDOR INTERSTÍCIO  DE PARA  EFEITOS 

2349296 RENATA BRELAZ 

GONDIM 

07.12.16 a 

06.06.18 

E102 E202 08.06.2018 
 

 

  II – À DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS – DGP, para as providências 

que se fizerem necessárias. 

   Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
ADANILTON RABELO DE ANDRADE 

Diretor Geral Pró Tempore – IFAM/Campus Eirunepé 

Portaria nº 3.127 – GR/IFAM, de 30.11.2015. 
 

PORTARIA Nº 116 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 13 DE JUNHO DE 2018. 

 

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições 

legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 3.127 - GR/IFAM, de 30 de novembro 

de 2015, publicada no D.O.U. de 02 de dezembro de 2015;  

 

CONSIDERANDO o teor do processo n.º 23772.000547/2018-15, de autoria do 

servidor abaixo mencionado; 

 

CONSIDERANDO a Portaria nº 18 do Ministério da Educação, de 10 de janeiro de 

2013, que trata dos efeitos retroativos; 

 

CONSIDERANDO o artigo 7º da Resolução nº 20-CONSUP/IFAM de 09 de julho 

de 2012; 

 

CONSIDERANDO o teor do Despacho da Subcomissão Permanente de Pessoal 

Docente do Campus Eirunepé em 13.06.2018; 

 
RESOLVE: 

I – CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR DESEMPENHO 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

Boletim de Serviço N.º 06/2018, terça-feira, 03 de julho de 2018. 
 

   

 
13 

ACADÊMICO ao servidor abaixo identificado, integrante da carreira de Magistério do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 

Amazonas lotado no Campus Eirunepé. 

SERVIDOR SIAPE INTERSTÍCIO DE PARA EFEITOS 

Jandson Carlos de Lima 

Martins 

 

1133500 

 

 10.06.16 a 09.06.18 

 

D101  
 

 

D102  
 

 

10.06.2018  
 

 

  II – À DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS para as providências que se 

fizerem necessárias. 

    Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
ADANILTON RABELO DE ANDRADE 

Diretor Geral Pró Tempore – IFAM/Campus Eirunepé 

Portaria nº 3.127 – GR/IFAM, de 30.11.2015. 
 

PORTARIA Nº 117 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 20 DE JUNHO DE 2018. 

 

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no 

uso das atribuições legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 3.127 - 

GR/IFAM, de 30 de novembro de 2015, publicada no D.O.U. de 02 de dezembro de 2015;  

 

CONSIDERANDO o disposto no item 6.3 do EDITAL DE SELEÇÃO PÚBLICA 

DO BANCO DA AMAZÔNIA – EDIÇÃO 2018; 

 

RESOLVE: 

I – Designar os servidores abaixo relacionados, para constituírem o Comitê Ad hoc 

para avaliação do projeto “EDUCAÇÃO E MEIO AMBIENTE NA (RE)CONSTRUÇÃO DE 

UMA CIDADE - Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Educação Ambiental e Sustentabilidade 

para Professores e Profissionais da Educação Básica ofertado pelo IFAM/Campus Eirunepé”, 

submetido ao EDITAL DE SELEÇÃO PÚBLICA DO BANCO DA AMAZÔNIA – EDIÇÃO 

2018. 

Servidor Segmento Função na Comissão 

Patrícia Rafaela Otoni Ribeiro Professora EBTT Presidente  

Leandro Amorim Damasceno Professor EBTT 

Membro 
Giancarlo Francisco Pontes Monteiro Professor EBTT 

Jandson Carlos de Lima Martins Professor EBTT 

Patrícia da Silva Gomes Professora EBTT 

 

 II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

   Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

Boletim de Serviço N.º 06/2018, terça-feira, 03 de julho de 2018. 
 

   

 
14 

 
ADANILTON RABELO DE ANDRADE 

Diretor Geral Pró Tempore – IFAM/Campus Eirunepé 

Portaria nº 3.127 – GR/IFAM, de 30.11.2015. 
 

 PORTARIA Nº 118 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 26 DE JUNHO DE 2018. 

   

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no 

uso das atribuições legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 3.127 - 

GR/IFAM, de 30 de novembro de 2015, publicada no D.O.U. de 02 de dezembro de 2015;  

 

 CONSIDERANDO o teor do processo n.º 23772.000586/2018-12, de autoria do 

servidor abaixo mencionado; 

        CONSIDERANDO a Portaria nº 18 do Ministério da Educação, de 10 de janeiro de 

2013, que trata dos efeitos retroativos; 

 

       CONSIDERANDO o artigo 7º da Resolução nº 20-CONSUP/IFAM de 09 de julho de 

2012; 

 

    CONSIDERANDO o teor do Despacho da Subcomissão Permanente de Pessoal Docente 

do Campus Eirunepé em 13.06.2018; 

 
RESOLVE: 

I – CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR DESEMPENHO 

ACADÊMICO ao servidor abaixo identificado, integrante da carreira de Magistério do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 

Amazonas lotado no Campus Eirunepé. 

SERVIDOR SIAPE INTERSTÍCIO DE PARA EFEITOS 

Giancarlo Francisco 

Pontes Monteiro 
2316012 

 

 08.06.16 a 07.06.18 

 

D101  
 

 

D102  
 

 

08.06.2018  
 

 

 II – À DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS para as providências que se 

fizerem necessárias. 

   Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

ADANILTON RABELO DE ANDRADE 

Diretor Geral Pró Tempore – IFAM/Campus Eirunepé 

Portaria nº 3.127 – GR/IFAM, de 30.11.2015. 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

Boletim de Serviço N.º 06/2018, terça-feira, 03 de julho de 2018. 
 

   

 
15 

     PORTARIA Nº 119 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 29 DE JUNHO DE 2018. 

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no 

uso das atribuições legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da portaria nº 3.127-

GR/IFAM, de 30 de novembro de 2015;  

CONSIDERANDO a Portaria nº 174, de 21 de junho de 2018, que dispõe sobre o 

horário de expediente excepcional durante os jogos da Seleção Brasileira de Futebol durante os 

jogos da Copa do Mundo Fifa 2018;  

RESOLVE:  

I – DETERMINAR que nos dias de jogos da seleção brasileira o expediente no 

IFAM/Campus Eirunepé, dar-se-á da seguinte forma: 

 Nos dias em que os jogos da Seleção se realizarem pela manhã, o expediente terá início às 

13h;  

 Nos dias em que os jogos forem à tarde, o expediente se encerrará às 12h. 

  

II – Fica resguardado o que consta no parágrafo único do artigo primeiro da 

portaria supramencionada. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

ADANILTON RABELO DE ANDRADE 

Diretor Geral Pró Tempore – IFAM/Campus Eirunepé 

Portaria nº 3.127 – GR/IFAM, de 30.11.2015. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

Boletim de Serviço N.º 06/2018, terça-feira, 03 de julho de 2018. 
 

   

 
16 

PORTARIAS REITORIA  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

Boletim de Serviço N.º 06/2018, terça-feira, 03 de julho de 2018. 
 

   

 
17 

 

 

 


